
   16 октября 2024 года         16/8а-ЗС

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 
2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов»

 
В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 

2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и 
статьями 72, 75, 83 – 86 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору 
Иркутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

3. Считать необходимым проведение до конца текущего 
финансового года еще одной корректировки областного бюджета для 
решения ряда значимых вопросов, указанных в пункте 4 настоящего 
постановления.

4. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) провести мониторинг исполнения обязательств муниципальными 

образованиями, в том числе по выплате заработной платы работникам 
социальной сферы за декабрь в декабре, по оплате жилищно-
коммунальных услуг, по исполнению обязанностей по софинансированию 
мероприятий по строительству, капитальному ремонту, финансируемых из 
средств субсидий, предоставляемых из областного бюджета и др.;

2) подготовить и внести в установленном порядке в Законодательное 
Собрание Иркутской области проект закона Иркутской области «О 



2

внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 
предусматривающий:

-  увеличение дотаций на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов;

- увеличение субвенций на осуществление областных 
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет 
средств областного бюджета;

- компенсацию муниципальным образованиям Иркутской области 
заимствований из муниципальных дорожных фондов на исполнение 
первоочередных и социально значимых обязательств, в том числе 
связанных с реализацией указов Президента Российской Федерации;

- выделение дополнительного финансирования на реализацию 
мероприятий по строительству (реконструкции), капитальному ремонту 
объектов капитального строительства, финансируемых в рамках 
государственных программ Иркутской области с учетом пересмотра 
сметной стоимости (удорожанием стоимости строительства), в том числе 
на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем 
образования в рамках государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования»;

3) в сфере предоставления субвенций на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области (далее – 
субвенции):

- до конца текущего финансового года проводить ежемесячный 
мониторинг выплаты заработной платы и уплаты начислений на выплаты 
по оплате труда;

- принять исчерпывающие меры по обеспечению осуществления 
указанных выплат в полном объеме (в том числе за декабрь – в декабре) в 
целях недопущения использования средств субвенций на 2025 год на 
исполнение обязательств 2024 года;

4) выделить дополнительные бюджетные ассигнования областного 
бюджета для оказания в 2024 году высокотехнологичной медицинской 
помощи детям, не включенной в базовую программу обязательного 
медицинского страхования.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области:



3

1) принять исчерпывающие меры по проведению ответственной 
бюджетной и долговой политики, улучшению качества планирования 
местных бюджетов, в том числе в приоритетном порядке обеспечивая 
социально значимые расходы в объеме, необходимом для их исполнения;

2) обеспечить контроль за исполнением в полном объеме социально 
значимых расходных обязательств, в первую очередь за своевременной 
выплатой заработной платы с начислениями на нее работникам 
муниципальных учреждений бюджетной сферы.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области                                                                   А.В. Ведерников


